SEJARAH SINGKAT IBNU KATSIR, AL-MARAGHI, HAMKA

A. Biografi Imam Ibnu Katsir

a. Nama Dan Kelahirannya

Nama lengkapnya adalah syeikh al-Imam al-Hafidz Abul Fida’

‘Imaduddin Ismail bin Umar Katsir Dha’u bin Katsir Al-Quraisy Ad-

Dimasyqi. Lahir di desa Mijdal dalam wilayah Bushra (Bashrah), tahun

700 H./ 1301 M. oleh karena itu ia mendapat predikat al-Bushrawi (orang

Bushra).

Ayahnya seorang ulama terkemuka dimasanya, Syihab ad-din Abu

Hafsh ‘Amr Ibnu Katsir ibnu Dhaw’ ibnu Zara’ Quraisyi, beliau pernah

mendalami madzhab Hanafi, kendatipun menganut madzhab Syafi’I

yang didalamnya terdapat cerita perang Khandaq dan belum ada yang

memaparkannya sebelum kitab ini.

4. Al-Ahkam, kitab fiqh yang didasarkan pada al-Qur’an dan Hadits.

5. Tafsir al-Qur’an al-‘Azhim, lebih dikenal dengan namaTafsir Ibnu

Katsir. Diterbitkan pertama kali dalam 10 jilid, pada tahun 1342 H./

1923 M. di Kairo.6

4Ibid, hal. 9.
5Ibnu Katsir, Huru-Hara Hari kiamat, (Mesir: Maktabah At-Turats Al-Islami, 2002), hal.

3.
6Nur Faizin Maswan, op.cit.,hal.

Biografi Buya Hamka

a. Nama Dan Kelahirannya

Nama lengkapnya adalah Haji Abdul Malik Karim Amrullah

(Hamka), lahir di sungai Batang, Meninjau-Sumatra Barat, pada tanggal 16

Februari 1908 M./13 Muharram 1326 H.22

Hamka merupakan sebuah akronim dari Haji Abdul Malik Karim

Amrullah. 23 Nama asli Hamka yang diberikan oleh ayahnya ialah Abdul

Malik, proses akan penambahan nama hajinya setelah Hamka pulang dari

menunaikan rukun Islam yang kelima, ketika waktu itu dikenal dengan Haji

Abdul Malik.